ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC

HUYỆN ỦY HỚN QUẢN

*

Số 1297-CV/HU
V/v triển khai thực hiện Quy định

124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
  n Qu n  ngày 10 tháng 7 năm 2018

Kính gửi: - UBND huyện,

- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện,

các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,

- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 2237-CV/TU ngày 29/6/2018 của Tỉnh ủy về việc

triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  các tổ chức chính

trị - xã hội và nhân dân đối v i việc tu dưỡng  rèn luyện đạo đức  lối sống của

người đứng đầu  cán bộ chủ chốt và cán bộ  đ ng viên (sau đây viết tắt là Quy định

số 124-QĐ/TW); Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy, tổ chức đảng từ huyện đến cơ sở tổ chức quán triệt Quy định số

124-QĐ/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân; lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ,

các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp triển khai thực hiện tốt Quy định này; chỉ

đạo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết kịp thời các ý kiến phản ánh của

MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân khi phát hiện người

đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối

sống; xem xét, xử lý đúng quy định đối với cán bộ, đảng viên có vi phạm.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế

hoạch cụ thể, triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW trong hệ thống ngành

dọc; phối hợp chặt chẽ với các địa phương, đơn vị liên quan trong quá trình giám

sát; đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý kết quả giám sát; thường

xuyên theo dõi việc giải quyết kết quả giám sát của các cơ quan, tổ chức có thẩm

quyền và đối tượng được giám sát; kịp thời báo cáo, phản ánh với cấp ủy, tổ chức

đảng cùng cấp và cơ quan quản lý cán bộ, đảng viên khi phát hiện hoặc tiếp nhận

báo cáo, phản ánh trường hợp người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên

có những biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống để xem xét, kiểm tra, xử lý.

3. UBND các cấp, các tổ chức, đơn vị trong huyện tạo điều kiện thuận lợi cho

hoạt động giám sát của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng

cấp. Người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm sự

giám sát của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quy định số

124-QĐ/TW.

2

4. Chế độ báo cáo: Định kỳ 03 tháng, 06 tháng và cuối năm các cấp ủy, tổ

chức đảng báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW với cấp ủy, tổ chức

đảng cấp trên. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội báo cáo

kết quả thực hiện Quy định với cấp ủy cùng cấp và cấp trên theo quy định.

5. Giao Ban Dân vận Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai

thực hiện Công văn này; chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện, các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quy định,

định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo Tỉnh ủy.

Ghi chú: Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung

ương Đ ng có đăng t i trên Website  uyện ủy.

Nơi nhận:
- TTHU,

- Như trên,

- Đăng website HU,

- LĐVP, CV Trí,

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

		2018-07-10T14:54:41+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kim Ngọc<Nguyen Thi Kim Ngoc@HUHONQUAN> đã ký lên văn bản này!

		2018-07-10T14:55:56+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Hớn Quản<huhonquanqtc1@HUHONQUAN> đã ký lên văn bản này!